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Jaké mají povědomí žáci vybraných základních škol na Praze 12

v 5.a 8.třídách o sociálně nežádoucích jevech?

Práce se zabývá primární prevenci. Konkrétně popisuje dělení, cíle a

organizační strukturu primární prevence v ČR. Práce se konkrétně věnuje

primární prevenci sociálně nežádoucích jevů na ZŠ na Praze 12, kde je

realizována o.s. Proxima Sociale. Cílem bylo zjistit, jak jsou žáci v 5. a 8.třídách

informováni z hlediska této oblasti. Na základě výzkumu je patrné, že je velký

posun mezi třídami z hlediska informovanosti a orientaci v pojmech. Žáci 8.tříd

si mnohem lépe dovedou pojem spojit s daným obsahem. Na informovanost

žáků má vliv více faktorů, mezi hlavní patří rodiče, sdělovací prostředky

(televize) a právě školní primární prevence sociálně nežádoucích jevů.
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5th and 8th grade students' awareness of socially undesirable
phenomena

The work deals with primary prevention. It describes specifically the

division, goals and organizational structure of primary prevention in the Czech

Republic. Work is specifically dedicated to primary prevention of socially

undesirable phenomena at the elementary schools in Prague 12, which is

realized by the foundation Proxima Sociale. The aim was to identify the

foreknowledge with regard to the area of 5th and 8th grade students. On the basis

of research it shows that there is a lag between classes in terms of awareness

and orientation in terms. 8th grade students аre able to associate the concept with

the content much better. The students' awareness is influenced by several

factors, the main includes parents, the media (television) and the school primary

prevention of socially undesirable phenomena.

Keywords

Primary prevention

Socially undesirable phenomena

Ministry od Education, Youth and Sports

Proxima Sociale Foundation

Primary prevention program at elementary school

5

Poděkování

Děkuji za velmi cenné konzultace a odborné vedení bakalářské práce Mgr. Lucii

Hubertové. Také děkuji rodině za podporu a všem řiditelům ZŠ na Praze 12, za

umožnění realizace sběru dat na vybraných základních školách.

6

Obsah:

Obsah: ...................................................................................................................6
Úvod......................................................................................................................8
1. Vymezení pojmu prevence .............................................................................10

1.1. Obecný pojem prevence............................................................................10
2. Specifická a nespecifická primární prevence.............................................11
2.1. Typologie primární prevence....................................................................12
2.2. Nespecifická primární prevence ...............................................................13
2.3. Specifická primární prevence ...................................................................14
2.3.1. Specifická primární prevence dle času ................................................16
2.3.1. Specifická primární prevence dle času ................................................16
2.3.2. Specifická primární prevence dle cílových skupin ..............................19
2.3.3. Specifická primární prevence dle oblastí .............................................20
2.3.4. Specifická primární prevence dle realizátorů ......................................21

3. Cíle primární prevence....................................................................................23
3.1. Krátkodobé cíle.........................................................................................24
3.2. Střednědobé cíle........................................................................................25
3.3. Dlouhodobé cíle ........................................................................................25

4. Principy a zásady primární prevence sociálně nežádoucích jevů ...................26
5. Organizace a systém primární prevence v České republice............................28

5.1. Organizace primární prevence v ČR.........................................................29
6. Minimální preventivní program.....................................................................31
7. Státní a nestátní organizace zabývající se primární prevencí na Praze 12......33
8. Příklad dobré praxe: Preventivní programy sdružení Proxima Sociale na

Praze 12............................................................................................................35
8.1. Preventivní program občanského sdružení Proxima Sociale....................36
8.2. Poptávka a nabídka služeb primární prevence Proxima Sociale .............38
8.3. Lidé, kteří se podílejí na realizaci preventivních programů
v občanském sdružení Proxima Sociale...........................................................40
8.4. Principy programu primární prevence .....................................................42

Praktická část ......................................................................................................44
9. Metodika dotazníkového šetření vybraných účastníků z 5. a 8. tříd

vybraných ZŠ Prahy 12 preventivních programů Proximy Sociale.................44
9.1. Cíl..............................................................................................................44
9.2. Metodika ...................................................................................................44
9.3. Místo sběru dat..........................................................................................46
9.3.1 Kritéria ..................................................................................................46

9.4. Časový harmonogram a postup sběru dat .................................................46
10. Výsledky a vyhodnocení dotazníků z vybraných základních škol Prahy 12

v 5. a 8. třídách.................................................................................................48
Diskuse................................................................................................................62
Závěr ...................................................................................................................64

7

Seznam použité literatury: ..................................................................................66
Seznam internetových odkazů: ...........................................................................67
Přílohy.................................................................................................................69

8

Úvod

Svět, ve kterém žijeme jako individuality, které ho zároveň pomáhají

utvářet, se stává rok od roku rychlejším, komplikovanějším, a tedy v jistém

smyslu i pro jedince náročnějším. Jedinec je konfrontován s novými

požadavky, nároky a očekáváními, jež jsou na něj kladeny a on on na ně různým

způsobem reaguje. Aby člověk obstál v tomto tlaku, je třeba, aby se vybavil

dostatečnými prostředky, tedy dovednostmi.

V posledních letech jsou žáci základních škol vystaveni různým

negativním jevům, jako je např. závislost na návykových látkách-(alkoholu,

nikotinu, drogách), gambling, rasismus a xenofobie, poruchy příjmu potravy,

sekty a další. Nárůst různých forem sociálně nežádoucích jevů-v populaci

mládeže a dětí školního věku se stává společenským problémem. „Období

školního vzdělávání má velmi významnou funkci v oblasti formování

osobnosti mladých lidí a vše, co se v tomto období nepodaří se jen velmi obtížně

napravuje v období dospělosti. Toto je také důvod, proč je oblasti prevence

rizikových projevů chování u školní populace věnována mimořádná pozornost, a

to nejen ze strany ministerstva, ale i všech dalších složek podílejících se na

řízení školství, zvláště pak krajů a obcí.“1

Škola má za úkol připravovat dítě nejen v oblasti vědomostí, ale i

v oblasti morální. Nové rámcové vzdělávací programy mají za cíl připravit

děti do běžného života, součástí je i maximální možný vliv na ochranu dětí

před sociálně patologickými jevy. Programy primární prevence jsou součástí

této koncepce. Cílem prevence je zamezit vzniku sociálně nežádoucích jevů,

nebo alespoň oddálit první kontakt s daným jevem.

1
Strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže v působnosti resortu
školství, mládeže a tělovýchovy na období 2009 – 2012. Praha: MŠMT. 2009. s.17
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Práce se zabývá primární prevencí sociálně nežádoucích jevů,

zejména využitím preventivních aktivit na základních školách. Práce byla

realizována na základě výzkumu provedeného jak ve spolupráci se

základními školami na Praze 12 (výzkum byl realizován v 5.a8.třídách

vybraných škol), tak i občanským sdružením proxima Sociale, které v

oblasti primární prevence na Praze 12 působí. S

Cílem teoretické části je shrnutí poznatků o specifické primární

prevenci, cílech primární prevence, principech a zásadách primární

prevence, organizační struktuře, systému primární prevence v ČR a je zde

popsána činnost Proxima Sociale, občanského sdružení, které se realizací

programů primární prevence zabývá.

Cílem praktické části je zmapovat v dotazníkovém šetření úroveň

informovanosti v základních pojmech z oblasti sociálně-nežádoucích jevů a

prevence těchto jevů.
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1. Vymezení pojmu prevence

1.1. Obecný pojem prevence

„Prevence je soubor opatření zaměřených na předcházení nežádoucím

jevům. V pedagogice je velmi důležitá např. prevence násilného jednání, užívání

návykových látek a vzniku závislostí, v školní praxi i prevence úrazů.“2

Světová zdravotnická organizace (WHO) rozlišuje tři druhy prevence

podle aktuálním stavu jedince:

1. Primární prevence: Zkoumá předpoklady, podmínky a příčiny jevů, jimž se

má jedinec bránit. Hledá způsoby, jak jim předcházet a bývá zaměřena na

veškeré obyvatelstvo.

2. Sekundární prevence: Se snaží příslušné jevy včas zachytit a bránit jejich

prohlubování, šíření a podobně. Zaměřuje se na zvláště ohrožené skupiny, např.

mládež, menšiny nebo sociálně slabé.

3. Terciální prevence: se snaží zabránit opakování, například trestných činů,

onemocnění, drogové závislosti a podobně. Je zaměřena na osoby právě

vyléčené, propouštěné z výkonu trestu a podobně. 3

Prevence se může týkat mnoha oblastí např.:

1. Zdravotnictví, kde se jedná o předcházení nemocí

2. V právu, kde se má předcházet zločinům

3. Ve výchově, která je nejdůležitějším prostředkem primární prevence

4. V dopravě, kde jde o předcházení nehodám


[…]


- Spolupráce s organizacemi zajišťujícími programy a projekty týkající se

prevence sociálně patologických jevů a/nebo podpory zdravého (fyzického i

psychického) vývoje dětí

- „Spaní ve škole“

- Nabídka kroužků

- Školní časopis – dává prostor pro tvořivost žáků. Zvyšuje také zájem a

povědomí žáků o dění ve škole

- Školní parlament - Rozvíjí zodpovědnost žáků za širší společenství a vzájemné

soužití. Je prostorem pro zapojení žáků do organizace školy, spolupráci napříč

ročníky. Pravidelná setkání umožňují kontinuální práci a prevenci problémů ve

třídách. Jde o princip „peer“ programů, kde členové vrstevnické skupiny pomáhají

v této skupině, přinášejí informace, návrhy řešení, podporu při řešení konfliktu atd.

Akce pro žáky i širší rodičovskou veřejnost, které podporují spolupráci rodiny a

školy.

- Velikonoční a Vánoční trhy

- Londýnské schody

- Londýnská laťka

Kontaktní místo ve škole a informační nástěnka

Ve II.patře školy je místnost speciálního pedagoga a výchovného poradce, o

které žáci vědí a mohou se zastavit o přestávkách, případně po dohodě i

během vyučování a poradit se. Zde je umístěn i telefonní kontakt na Linku

bezpečí, metodika primární prevence, PPP Prahy 2. Ke zprávám o školním

parlamentu slouží informační nástěnka v I. patře, kde i je zavěšená krabice

pro anonymní dotazy a připomínky. Zároveň další související informace

jsou na nástěnce u ředitelny školy.
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IV. Organizace a struktura prevence

Výchovný poradce

Pracovník: Martin Ševčík a Martina Vondrová

Výchovný poradce koordinuje společně s metodikem prevence aktivity školy

v oblasti prevence. Aktivně nabízí učitelům a žákům možnost poradit se o svých

problémech. setkává se i s žáky, kteří jsou v některých případech ohrožení ve svém

vývoji, sebepojetí, komunikaci s druhými. Komunikuje s pedagogy a sbírá podněty.

Učitelé se na výchovného poradce obracejí v případě

• výskytu agresivního chování ve třídě

• signálů o potížích žáka (osobnostní, rodinné, vztahové )

• náhlém i trvalém neúspěchu v učení

• obtížné komunikaci, konfliktu s rodiči

• porušování pravidel soužití ve škole žákem

• krádežích ve třídách

Výchovný poradce diagnostikuje situaci. Navrhuje opatření, setkání

zainteresovaných lidí, vede individuální konzultace s dětmi, s rodiči, informuje o

kontaktech na další pomoc (adresář sociálních služeb apod. ) linku bezpečí ad.

organizace. Může se zúčastnit komunitních kruhů ve třídách, které organizují

učitelé a zajišťují tak prevenci konfliktů a problémů žáků. Obrací se na sociální

odbor, kurátory v případě podezření na problém v rodině či porušování zákona.

Metodik prevence

Pracovník : Martina Vondrová

Metodik prevence spoluvytváří minimální preventivní program, podílí se na jeho

realizaci. Komunikuje s učiteli v oblasti primární prevence, v případě vniklého

problému dává podněty k možné nápravě (projekt, spolupráce s spec. ped., účast na
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tematické akci, atd.) Spolupracuje s institucemi a organizacemi v oblasti primární

prevence (o.s. Prevcentrum, Barevný svět dětí, PPP). Koordinuje předávání

informací o problematice soc.pat. jevů ve škole, dokumentuje průběh preventivní

práce školy. Hodnotí realizaci minimálního preventivního programu.

Třídní učitel. Garant ročníku. Učitelé.

Učitelé se věnují v rámci své výuky rozvoji kompetencí žáků v oblasti

sociálních dovedností, učí podle principů a metod v rámci koncepce školy.

Oslovují a zapojují do řešení problémů výchovného poradce a metodiky

prevence. Provádějí průběžnou diagnostiku žáků a třídy, na týmových

schůzkách vzájemně hodnotí uplynulé období, konzultují případné

problémy, navrhují opatření. Garant informuje ostatní členy ročníkového

týmu o výsledcích schůzky garantů. Třídní učitel je v kontaktu s rodiči žáků

své třídy prostřednictvím třídních schůzek, osobních setkání a dalších

možností komunikace (e-mail, mobil).

Ředitel školy. Vedení školy.

Sleduje efektivitu prevence sociálně patologických jevů. Sleduje problémy

v kontextu celé školy a dělá personální a organizační opatření ke zlepšení

vzájemného soužití ve škole. Účastní se v případě potřeby zásadních setkání

rodiny a školy.

Další spolupracující organizace.

V oblasti prevence spolupracuje škola zejména s org. Barevný svět dětí a

Městskou policií, které připravují pravidelně pro první i druhý stupeň školy

programy dílen. Cílem je umožnit žákům kontakt s lektory i mimo školu,

což vytváří prostor pro další pomoc. V rámci těchto programů žáci diskutují,

zabývají se sociálními vztahy a riziky v životním stylu, dostávají informace
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v oblasti návykových látek, lidských práv, kriminality, sexuální výchovy,

rodinného práva, a dalších.

Odborná pracoviště

Škola spolupracuje s těmito institucemi, obrací se ně v případě potřeby - PPP, SVP,

Centra psycho-sociální pomoci, Diagnostické ústavy, Sociální odbory, Policie ČR,

MP.44

Zpracoval Michal Roupec a Martina Vondrová

V Praze, dne 26.6.2008

44 ROUPEC, M. VONDROVÁ, M. Minimální preventivní program ZŠ Londýnská na rok
2008/2009[online]. [cit. 2009-04-27]. Dostupný z:
<http://www.londynska.cz/plany/200806260426zslondynska_minimalni_preventiv
ni_program08_09.doc>.