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Navzdory svému názvu je práce z převážné většiny věnována primární prevenci obecně. Její kratší

praktická část pak pojednává o šetření, které autorka provedla mezi žáky 5. a 8. tříd základních škol,

ve kterých realizuje programy primární prevence občanské sdružení Proxima Sociale. Práce je

doplněna o přílohy (které nejsou popsány v obsahu) – seznam obvodních metodiků prevence v Praze,

dotazník použitý v šetření a minimální preventivní program ZŠ Londýnská. Záměr práce je jasně

formulován – cílem bylo zmapovat úroveň informovanosti žáků o základních pojmech z oblasti

sociálně nežádoucích jevů.

Po formální stránce se práce vyznačuje přehledným grafickým zpracováním, ovšem s řadou drobných

formálních, jazykových a gramatických chyb (zapomenutá písmena, chybějící mezery, interpunkce,

čárky ve větách, překlepy, hrubky). Str. 15 a str. 18 jsou prázdné, bez textu. Na str. 53 chybí

významový údaj u hodnoty 27%. Jazyk práce je kostrbatý, mnohdy nevýpravný (př. str. 20 „Snahou je

cílové skupiny informovat o možnostech jaké jsou možnosti volného času“; str. 44 „Šetření bylo

realizováno formou dotazníkového šetření…“ apod. Na str. 10 autorka vypočítává, čemu se prevence

věnuje v jednotlivých oblastech (nemoc, zločin, nehody), ovšem v případě výchovy toto nečiní. Na str.

22 zařazuje HIV pozitivní a závislé lidi do skupiny „odborníků, kteří se zabývají prim. prevencí“, kde

bychom čekali spíše lékaře, policisty, psychology apod.).

Ke zpracování textu využila autorka řadu tištěných i elektronických zdrojů, na které většinou

odpovídajícím způsobem v textu odkazuje. Pouze v kap. 2.1 není uveden zdroj typologie primární

prevence. Určitou výhradu mám k použití internetové Wikipedie k definování odborných pojmů

(rasismus, str. 54 – 55), a to protože se obvykle nejedná o primární zdroj a protože nemá odborného

redaktora, takže mnohdy obsahuje chyby.

Z hlediska obsahu teoretická část představuje kompilaci informací z českých a zahraničních titulů o

primární prevenci, přičemž autorka nerozlišuje, zda informace vypovídají právě o českém prostředí.

Kapitola 4 o principech a zásadách je celá doslovně opsaná z jediné cizojazyčné publikace. Nabízí se

otázka, proč nebylo provedeno srovnání s ČR nebo alespoň s principy programu Proxima Sociale, o

kterých pojednává kapitola 8.4. Je to škoda, v současné podobě to působí jako nevysvětlené zdvojení

tématu.

Na str. 20 autorka nečekaně a neopodstatněně označuje bakalářskou práci za manuál. Možná jde

spíše o neoznačenou přímou citaci, která však v této podobě není účelná. V odstavci ovšem chybí

konec věty, který by to možná osvětlil.

Na str. 14 se setkáme s určitým paradoxem, když čteme, že není smysluplné, aby programy specifické

prim. prevence procházely všechny děti, nýbrž jen ty, které mají větší sklony k rizikovému chování. Na

to však navazuje druhá informace, že tyto programy absolvují žáci základních škol, protože jsou

nejohroženější skupina. Znamená to tedy, že specifickou prim. prevencí tedy přeci jen projdou

všechny děti?

Později (na str. 19) rozvádí autorka terminologii a uvádí dělení specifické prim. prevence ve vztahu

cílovým skupinám. Čerpá ze zahraniční literatury a není jasné, zda se popsaná terminologie stejně

používá i u nás.

Co se týče praktické části, autorka vhodně použila logicky sestavený krátký dotazník. Není jasné, proč

u otázek na znalosti pojmů nedodržela jednotnou formu a dvě otázky nechala otevřené (závislost,

rasismus) a jednu uzavřela (gambling). Úroveň znalostí pak mezi sebou nemůžeme srovnávat.

Z textu není jasné, proč bylo šetření provedeno pouze na třech z pěti škol Prahy 12, kde působí

Proxima Sociale, ani jak byly tyto tři školy vybrány.

Výsledky šetření jsou předloženy popisně a informace z obou skupin nejsou vždy dány do souvislostí.

Většinu interpretací a závěrů nacházíme až v kapitole Diskuse, kde naopak nenajdeme diskusi nad

intervenujícími proměnnými a možnými nedostatky. Interpretace některých zjištění je nepodložená

(např. str. 57 – z provedeného šetření naprosto nevyplývá, že by množství správných odpovědí na 5.

otázku svědčilo o rozšíření tohoto jevu; znalost pojmu rasismus u osmáků (resp. neznalost u páťáků

zase těžko vysvětlíme tím, že jde o „dnes velmi frekventovaný pojem“).

K analýze otázek na znalost pojmů autorka šikovně využila definice daných pojmů z literatury, se

kterou by měla odpovědi dětí srovnávat. To však činí jen částečně a z analýzy, kterou nabízí, tak není

možné dost dobře úroveň znalostí obou skupin porovnat, přestože hrubá data dotazníku by toto

srovnání umožnila. (Na čem je např. založeno hodnocení, že odpověď „závislost na návykových

látkách je požívání drog“ (str. 52) znamená dobrou informovanost?)

Otázka č. 8 byla velmi užitečná a také autorce přinesla významné zjištění o účelnosti preventivních

programů. Bohužel výsledky této otázky jsou nesprávně zpracovány. Tato položka umožňovala

respondentům zatrhnout více než jednu z nabízených odpovědí (formulace „vyber právě jednu nebo

více z nabízených odpovědí“ by neměla obsahovat slovo „právě“), proto výsledky této odpovědi je

potřeba zpracovat jinak, a to frekvenčními údaji jednotlivých odpovědí. Nikoli procenty dětí, které

danou odpověď zaškrtly, jako to autorka provedla, čímž se jí soubor dětí nesmyslně nafouknul nad

100%.

V závěru je uvedeno, že při srovnání obou skupin žáků se jedná o „významný posun

v informovanosti“, což ovšem metodologicky přísně vzato nevíme, protože autorka neprovedla

testování obou souborů pro zaznamenání statistické významnosti jejich odlišnosti.

Autorka uvádí, že by ráda téma rozpracovala v navazujícím studiu, aby zjistila, které metody prevence

jsou pro žáky zajímavé a efektivní a které naopak, což je jistě žádoucí a k této práci bych studentku

ráda povzbudila. Současně ale také psala, že Proxima Sociale provádí vlastní hodnocení efektivity

svých programů, nebylo by tedy od věci, aby s ním autorka vlastní šetření srovnala.

S uvedenými výhradami práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 41 píšete, že mezi povinnosti lektora patří předávání informací o proběhlých

preventivních blocích pedagogům – existuje nějaký kontrakt lektorů s žáky o tom, že se

budou učitelům předávat informace o nich, co se bude říkat a co ne?

2. Proč bylo šetření provedeno pouze na třech z pěti škol Prahy 12, kde P.S. působí? Jak byly

tyto tři školy vybrány?

3. Uvádíte, že otázka č. 2 ověřuje také přiměřenost věku, vhodnost formy a používaných metod

programu. Vysvětlete, čím to tato otázka zjišťuje a jak jste se zjištěnými informacemi naložila,

v textu o tom není ani zmínka.

Témata k případné diskusi:

1. V úvodu (str. 8) uvádíte, že negativním jevům jsou žáci vystaveni v „posledních letech“.

Mohla byste to časově přesněji vymezit a říct, jak to bylo před tím, případně čím to, že se

objevily až v posledních letech?

2. Jak rozumíte tomu, že oblast „Zdravý životní styl“ představuje témata „rasismus, sekty a

rizikové skupiny“ (str. 21)? Nenašlo by se vhodnější označení těchto témat a jaká témata

bychom naopak u zdravého životního stylu mohli očekávat?
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